
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

 

 

11.03.2005.                                                                                                             Nr. 55 

        (prot. Nr. 13(222),3.p.)  

Par  sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„Tele2” 2005.gada 7.februāra 
iesniegumu Nr.1-1/29  

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija  (turpmāk – Komisija) 2005.gada 

11.februārī ir saņēmusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Tele2”, reģ.nr.000327285, 

Kurzemes prospekts 3, Rīga, LV – 1067 (turpmāk SIA „Tele2”), 2005.gada 7.februāra 

iesniegumu Nr.1-1/29 (turpmāk – iesniegums) ar lūgumu pagarināt starpsavienojuma līguma 

grozījumu sarunu ar sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Lattelekom”, reģ.nr.000305278, 

Vaļņu iela 30, Rīga, LV-1050 (turpmāk – SIA „Lattelekom”) risināšanas termiņu, kā arī 

iesniegumam pievienotos dokumentus (SIA „Tele2” 2005.gada 11.janvāra vēstules Nr.1-1/4 

un 2005.gada 27.janvāra vēstules Nr.1-1/17 kopiju; SIA „Lattelekom” 2005.gada 18.janvāra 

vēstules Nr.29.3.1-5/50 un 2005.gada 4.februāra  vēstules Nr.29.3.1-5/74 kopiju).  

Šajā iesniegumā SIA „Tele2” dara zināmu, ka atbilstoši Komisijas 2004.gada 

8.decembra lēmumā Nr.297 „Par termiņa noteikšanu, kādā jābeidz sarunas par grozījumiem 

SIA „Lattelekom SIA” un SIA „Tele2” starpsavienojuma līgumā” (turpmāk – lēmums 

Nr.297) noteiktajam, SIA „Tele2” ir uzsākusi, saskaņā ar SIA „Tele2” un SIA „Lattelekom” 

starpsavienojuma līguma (kas noslēgts 1999.gada 30.novembrī starp „Lattelekom SIA” un 

„BALTKOM GSM” SIA, turpmāk - starpsavienojuma līgums) pielikumā D „Strīdu 



 2

izskatīšanas kārtība”, noteikto strīda risināšanas procedūru. SIA „Tele2” un SIA „Lattelekom” 

„ ir vienojušās, ka strīda izskatīšanas komisiju sanāksme notiks 2005.gada 11.februārī, Vaļņu 

ielā 30, Lattelekom telpās”. Šāda informācija ir arī SIA „Lattelekom” 2005.gada 4.februāra 

vēstulē Nr.29.3.1-5/74.  

Vienlaicīgi SIA „Tele2” savā iesniegumā lūdz Komisiju pagarināt ar Komisijas 

lēmumu Nr.297 noteikto starpsavienojuma sarunu pabeigšanas termiņu par grozījumiem 

starpsavienojuma līgumā. Komisijas 2004.gada 8.decembra lēmums Nr.297 paredzēja, ka 

starpsavienojuma sarunas jābeidz līdz 2005.gada 2. februārim. 

 SIA „Tele2” savu iesniegumu pamato šādi: „(..) ņemot vērā, ka saskaņā ar 

Starpsavienojuma līguma pielikuma D „Strīdu izskatīšanas kārtība” 13.punkta noteikumiem 

strīda Komisijas darba maksimālais termiņš ir noteikts 3 mēneši, tad, lai varētu piemērot 

Starpsavienojuma līgumā noteikto Strīdu izskatīšanas kārtību bez ierobežojumiem, lūdzam 

Jūs pagarināt Komisijas noteikto strīda risināšanas termiņu”. 

2005.gada 9.marta Komisijas padomes sēdē piedalījās SIA „Tele2” pārstāvis Aigars 

Evertovskis, kas pauda viedokli, ja Komisija nepagarinās ar 2004.gada 8.decembra lēmumu 

noteikto termiņu, kādā ir jābeidz sarunas par grozījumiem SIA „Tele2” un SIA „Lattelekom” 

starpsavienojuma līgumā,  komersanti nevarēs pabeigt strīda izskatīšanas procesu, kā to 

paredz starpsavienojuma līgums.  SIA „Tele2” pārstāvis arī uzsvēra, ka Komisijas noteiktais 

termiņš bija īsāks par starpsavienojuma līgumā paredzēto (3 mēneši).  Izejot strīdu risināšanas 

procesu saskaņā ar starpsavienojuma līgumu, SIA „Tele2” varētu vērsties tiesā pret SIA 

„Lattelekom”, lai panāktu  vienošanos. 

SIA „Lattelekom” pārstāve Juta Lazdāne Komisijas padomes sēdē izteica viedokli, 

gadījumā, ja Komisija pagarinās sarunu termiņu, Komisija varētu izvērtēt SIA „Tele2” 

starpsavienojuma līgumā noteikto tarifu atbilstību izmaksām, jo SIA „Lattelekom”  uzskata, 

ka nav pamata paaugstināt starpsavienojuma līgumā noteikto starpsavienojuma tarifu zvanu 

pabeigšanai SIA „Tele2” tīklā.   

Lai izvērt ētu SIA „Tele2” iesnieguma pamatotību, Komisija ņēma vērā sekojošo: 

2004.gada 19.maijā sabiedrības ar ierobežotu atbildību „LMT” (turpmāk „LMT” SIA) 

vērsās Komisijā ar lūgumu izvērtēt (vēstule Nr.1933/BP) SIA „Tele2” darbības atbilstību 

normatīvajiem aktiem, piemērojot „LMT” SIA cit ādāku (augstāku nekā SIA „Lattelekom”) 

starpsavienojumu pakalpojumu tarifu. 

Komisija vērtēja tās rīcībā esošo informāciju, tai skaitā SIA „Tele2” noslēgtos 



 3

starpsavienojumu līgumus un 2004.gada 28.jūlij ā pieņēma lēmumu Nr.193 „Par sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību „Tele2” starpsavienojuma pakalpojuma tarifiem”(turpmāk – lēmums 

Nr.193), kurā noteica pienākumu SIA „Tele2” nodrošināt vienlīdzīgus (nediskriminējošus) 

starpsavienojuma pakalpojumu tarifus sarunām uz SIA „Tele2” tīklu visos noslēgtajos 

starpsavienojumu līgumos un līdz 2004.gada 1.oktobrim vienoties par nepieciešamajiem 

grozījumiem noslēgtajos starpsavienojuma līgumos. Pieņemot šo lēmumu, Komisija citu 

starpā ņēma vērā arī „LMT” SIA 2004.gada 10.maija vēstuli Nr.1787/BP, kurā „LMT” SIA 

lūdz: „(..) veikt grozījumus starp „LMT” SIA” un „Baltkom GSM” SIA 1999.gada 

21.decembrī noslēgtajā starpsavienojuma līgumā un samazināt šajā līgumā iekļauto SIA 

„Tele2” starpsavienojuma pakalpojuma tarifus līdz līmenim, kāds šobrīd ir ietverts SIA 

„Tele2” un „Lattelekom” SIA noslēgtajā starpsavienojuma līgumā un kāds tiek piemērots 

savstarpējos norēķinos starp SIA „Tele2” un „Lattelekom” SIA  un 2004.gada 8.jūlija vēstuli 

Nr.2560/JK ar lūgumu novērst diskriminējošos SIA „Tele2” starpsavienojuma pakalpojumu 

tarifus. 

2004.gada 16.augustā Komisija saņēma SIA „Tele2” vēstuli Nr.1-1/1657, kurā SIA 

„Tele2” informē, ka ir nosūtījusi visiem operatoriem, kuriem starpsavienojumu līgumos tarifi 

sarunu pabeigšanai SIA „Tele2” tīklā atšķiras, priekšlikumus par jauniem starpsavienojumu 

pakalpojumu tarifiem. 

2004.gada 17.septembrī SIA „Tele2” nosūta Komisijai vēstuli Nr.1-1/1696, kurā 

informē par lēmuma Nr.193 izpildes gaitu, proti, par saraksti ar SIA „Lattelekom”. 

Komisija 2004.gada 19.oktobrī nosūtīja vēstuli Nr.1-2.71/3959 ar lūgumu informēt 

Komisiju par lēmuma Nr.193 izpildi. SIA „Tele2” 2004.gada 1.novembra atbildes vēstulē 

Nr.1-1/1742 informē: „Izpildot Komisijas 2004. gada 28.jūlija l ēmumu Nr.193, SIA „Tele2” 

visos noslēgtajos starpsavienojuma līgumos, izņemot starpsavienojuma līgumu ar SIA 

„Lattelekom”, ir noteikts vienots tarifs sarunu terminēšanai SIA „Tele2” mobilo telefonu 

tīklā atbilstoši SIA „Tele2” starpsavienojuma pamatpiedāvājumam.”  

Vienlaicīgi SIA „Tele2” norāda uz to, ka SIA „Tele2” nevar vienoties ar SIA 

„Lattelekom” par grozījumiem starpsavienojuma līgumā un lūdz Komisiju iesaistīties 

starpsavienojuma sarunās starp SIA „Tele2” un SIA „Lattelekom”. 

Pamatojoties uz SIA „Tele2” 2004.gada 1.novembra iesniegumu Nr.1-1/1742, kā arī lai 

veicinātu elektronisko sakaru tirgus attīstību un konkurenci elektronisko sakaru nozarē, 

Komisija pieņēma lēmumu Nr.297, kurā noteica, ka sarunas par grozījumiem SIA 



 4

„Lattelekom” un SIA „Tele2” starpsavienojuma līgumā jābeidz līdz 2005.gada 2.feburārim. 

Saskaņā ar Komisijas rīcībā esošo informāciju, SIA „Tele2” tikai 2005.gada 11.janvārī 

nosūtīja SIA „Lattelekom” vēstuli Nr.1-1/4, kurā piedāvāja turpmākai ar starpsavienojuma 

sarunām saistīto domstarpību risināšanai piemērot strīdu atrisināšanas procedūru saskaņā ar 

starpsavienojuma līgumā Pielikumā D paredzēto „Strīdus izskatīšanas kārtību”.  

Ņemot vērā iepriekš minēto informāciju, Komisija secina, ka sākot no 2004.gada 

28.jūlija, kad tika pieņemts lēmums Nr.193 (uzņēmumi ar lēmumu iepazinās 2004.gada 

2.augustā) līdz 2004.gada 1.oktobrim (lēmuma izpildes termiņš) starp SIA „Tele2” un SIA 

„Lattelekom” ir notikusi viena protokolēta tikšanās - 2004.gada 8.septembrī, kurā netika 

panākta vienošanās par nepieciešamajiem grozījumiem noslēgtajā starpsavienojuma līgumā 

un laika posmā no 2004.gada 8.septembra līdz 2004.gada 1.novembrim, kad SIA „Tele2” 

vērsās Komisijā ar lūgumu iejaukties starpsavienojuma sarunās (tikai pēc tam, kad Komisija 

bija nosūtījusi SIA „Tele2” 2004.gada 19.oktobra vēstuli Nr.1-2.71/3959, ar lūgumu sniegt 

informāciju par lēmuma Nr.193 izpildi ), SIA „Tele2” nav turpinājusi uzsāktās sarunās ar SIA 

„Lattelekom”.  

Laika posmā no 2004.gada 8.decembra, kad tika pieņemts lēmums Nr.297, līdz 

2005.gada 2.feburārim (lēmuma Nr.297 izpildes termiņš) starp SIA „Tele2” un SIA 

„Lattelekom” ir notikusi sarakste, kurā SIA „Tele2” un SIA „Lattelekom” mēģina vienoties 

par piemērojamo procedūru sarunu risināšanai par grozījumiem starpsavienojuma līgumā. 

Saskaņā ar SIA „Lattelekom” 2005.gada 18.februāra vēstulē Nr.16-4/02-84 sniegto 

informāciju, SIA „Tele2” un SIA „Lattelekom” pārstāvji ir tikušies tikai 2005.gada 

14.februārī, kurā vienošanās par grozījumiem starpsavienojuma līgumā netika panākta, kā arī 

netika noteikta nākamā sarunu vieta un laiks. Vienlaicīgi, SIA „Lattlelekom” šajā vēstulē 

norāda, ka SIA „Tele2” kopš 2004.gada 8.decembra, kad tika pieņemts Komisijas lēmums 

Nr.297, „ (..)nezināmu iemeslu dēļ neievēroja un savlaicīgi neuzsāka(..)” starpsavienojuma 

līgumā paredzēto domstarpību (strīdu) risināšanas procedūru.  

Vienlaicīgi ar sarunām starp SIA „Tele2” un SIA „Lattelekom” par grozījumiem 

noslēgtajā starpsavienojuma līgumā, kuras tiek risinātas jau kopš 2004.gada 20.augusta 

(saskaņā ar SIA „”Tele2” 2004.gada 17.spetembra vēstulē Nr. 1-1/1696 norādīto), Komisija 

konstatē, ka SIA „Tele2” turpina piemērot diskriminējošus starpsavienojumu pakalpojumu 

tarifus pret citiem elektronisko sakaru tirgus dalībniekiem, tai skaitā pret „LMT” SIA, kas 

vairākkārt, kā jau minēts iepriekš,(ar 2004.gada 10.maija vēstuli Nr.1787/BP, ar 2004.gada 



 5

19.maija vēstuli Nr.1933/BP, 2004.gada 8.jūlija vēstuli Nr.2560/JK un 2005.gada 14.februāra 

vēstuli Nr.696/BP) ir vērsusies Komisijā ar lūgumu novērst diskriminējošus starpsavienojuma 

pakalpojumu tarifus.   

Ņemot vērā SIA „Tele 2” iesniegumā pausto lūgumu pagarināt termiņu kādā jābeidz 

sarunas par grozījumiem starpsavienojumu līgumā, kā arī visu iepriekš minēto,  

Komisija secina, ka: 

1) kopš 2004.gada 8.septembra, kad notika pirmā SIA „Tele2” tikšanās ar SIA 

„Lattelekom” par grozījumiem starpsavienojuma līgumā, SIA „Tele2” un SIA 

„Lattelekom” ir tikušās tikai 2004.gada 14.februārī, kad vienošanās par 

grozījumiem starpsavienojuma līgumā arī netika panākta; 

2) Komisijai nav zināmi iemesli, kādēļ SIA „Tele2” ilgstoši nepiemēroja 

noslēgtajā starpsavienojuma līgumā paredzēto strīdu risināšanas procedūru.  

Līdz ar to, Komisija neuzskata par lietderīgu un pamatotu SIA „Tele” iesniegumā 

pausto lūgumu pagarināt termiņu, kādā jābeidz sarunas par grozījumiem starpsavienojuma 

līgumā, jo šāds termiņa pagarinājums, ņemot vērā iepriekš minēto, nav samērīgs ar faktu, ka 

SIA „Tele2” vienlaicīgi ilgstoši turpina piemērot diskriminējošus starpsavienojumu 

pakalpojumu tarifus zvanu pabeigšanai SIA „Tele2” tīklā pret citiem elektronisko sakaru 

tirgus dalībniekiem. Komisija uzskata, ka šāds termiņa pagarinājums un Komisijas 

iejaukšanās starpsavienojuma sarunās nav piemērots līdzeklis, lai sasniegtu tiesisko mērķi – 

pēc iespējas ātrāku diskriminācijas fakta novēršanu, jo sākot ar 2004.gada 28.jūliju, kad 

Komisija pieņēma lēmumu Nr.193, saskaņā ar Komisijas rīcībā esošo informāciju, SIA 

„Tele2” sarunās par grozījumiem starpsavienojuma līgumā ar SIA „Lattelekom” ir tikusies 

tikai 2 reizes, kā arī sarakste starp uzņēmumiem nav bijusi auglīga. 

Ņemot vērā SIA „Tele2” 2005.gada 7. februāra iesniegumu Nr. 1-1/29, „LMT” SIA 

2005.gada 14.februāra vēstuli Nr.696/BP, noteikumus „Par speciālajām prasībām 

telekomunikāciju uzņēmumiem ar būtisku ietekmi tirgū”, kas apstiprināti ar Komisijas 

2002.gada 3.decembra lēmumu Nr.139 (grozīti ar Komisijas 2003.gada 20.novembra lēmumu 

Nr. 310 un Komisijas 2004.gada 4.februāra lēmumu Nr.35), Komisijas 2003.gada 

20.novembra lēmumu Nr.309 „Par telekomunikāciju uzņēmumiem ar būtisku ietekmi tirgū”, 

kā arī ņemot vērā administratīvā procesa principus, tai skaitā demokrātiskas iekārtas, 

samērīguma, vienlīdzības, tiesiskuma, likuma atrunas principu un lietderības apsvērumus un 

pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 8.panta pirmās daļas 2.un 5.punktu un otro daļu, 



 6

9.panta pirmās daļas 5.punktu un likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu 

un 9.panta pirmās daļas 6.punktu un otro daļu, 

padome nolemj: 

1. Nepagarināt termiņu, kādā jābeidz sarunas par grozījumiem SIA „Lattelekom” un 

SIA „Tele2” starpsavienojuma līgumā.  

2. Neiejaukties SIA „Tele2” un SIA „Lattelekom” sarunās par grozījumiem 

starpsavienojuma līgumā. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no lēmuma 

saņemšanas dienas 

Priekšsēdētāja I.Šteinbuka 

 
Patjanko 7097282,  
Lindenberga 7097227 
 
 
 
 
 
Oriģināls – 1.eks. (ar vīzām) lietā Dokumentu nodrošinājuma nodaļā 
      2.eks. Juridiskajā departamentā 
Kopija     -   1.eks. SIA „Tele2” 
                    2. eks. SIA „Lattelekom” 


